
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  73 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 10 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 666407

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de ju-
nho de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Capanema, Nova Timboteua, Salinópolis e São João de Pirabas.
Objetivo: executar verificação/fiscalização periódica metrológica em medi-
dores de velocidade.
Servidores: ALÍCIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 33 – Valor: R$ 1.068,21.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 1.068,21.
Período: 14/06 a 18/06/2021 – 4,5 diárias
Odenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 666566

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 100/2021, GAB/IMETROPARÁ, 10 de junho de 2021.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito Férias de Servidor
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 66/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 18 
de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.589.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o gozo de férias regulamentares à servidora 
MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA, matrícula nº. 458, ocupante do 
cargo de Diretora de Administração e Finanças, com início em 07/06/2021 
a 21/06/2021, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 07/06/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 666404
PORTARIA Nº 101/2021, GAB/IMETROPARÁ, 10 de junho de 2021.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito Designação de Servidor
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 73/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 
18 de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.589.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a designação da servidora SILVANA YURI SHI-
BATA, matrícula nº. 404, ocupante do cargo de Gerente de Finanças, com 
início em 07/06/2021 a 21/06/2021, em virtude do impedimento da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 07/06/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 666406

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
9° Termo Aditivo ao Contrato: 001/2017 – JUCEPA.
PAE n° 2021/304324.
Data da Assinatura: 10/06/2021.
Objeto: Acréscimo de lotes (caixa arquivo), alteração do valor e pagamen-
to de valores retroativos.
1. DO ACRÉSCIMO DE LOTES (CAIXA ARQUIVO)
1.1 Aumenta-se em 1.339 (hum mil, trezentos e trinta e nove) lotes (caixa 
arquivo), ficando a quantidade total em 7.637 (sete mil, seiscentos e trinta 
e sete) lotes (caixa arquivo).
1.2 Contabilizado a partir do mês de fevereiro de 2021.

2. DO VALOR
2.1 O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 19.969,18 (dezenove mil, 
novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), perfazendo o valor 
anual de R$ 239.630,16 (duzentos e trinta e nove reais, seiscentos e trinta 
reais e dezesseis centavos).
2.1.2 O valor anual do reajuste corresponde a R$ 10.280,86 (5,45%).
2.1.3 O valor anual do aumento de serviços corresponde a R$ 40.812,72 (21,26%).
3. DOS EFEITOS QUE RETROAGEM
3.1 Serão pagos os valores retroativos a partir do mês de fevereiro de 
2021, conforme solicitado no Ofício n° 03/2021 de 12/04/2021, que cor-
respondem a uma diferença mensal de R$ 4.249,20 (quatro mil, duzentos 
e quarenta e nove reais e vinte centavos).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
0261 / 0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 2070008783c
Contratada: NORTE E GESTÃO EM ARQUIVOS LTDA – EPP . CNPJ: 
12.500.254/0001-58.
Endereço: Rua Euclides da Cunha, nº 160 , Bairro do Castanheira, CEP: 
66.645-130, Município de Belém no estado do Pará.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 666231

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 365/2021 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos 
do PAE nº 2021/411962, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 30, inciso II, alínea f, da 
Lei 13.303 de 2016 e Art. 13, VI c/c 25, II da Lei 8.666/1993, visando a 
contratação da SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SER-
PRO, empresa pública federal, inscrita no CNPJ n° 33.683.111/0001-07, 
que tem por finalidade a participação de 03 (três) servidores da JUCEPA, 
nos cursos: “P1S - LGPD Educacional - Profissionalizante - Encarregado de 
Dados Pessoais” e “P2S- LGPD Educacional - Profissionalizante - Gestor de 
Dados Pessoais”, que será realizado na modalidade online, síncronos, no 
valor total de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 
Assinatura: 09/06/2021.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -Secretária Geral da 
JUCEPA

Protocolo: 666257

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001- 42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 05/2021, em consonância com o dis-
posto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, nos autos do PAE nº 2021/411962, vi-
sando a contratação da SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
– SERPRO, empresa pública federal, inscrita no CNPJ n° 33.683.111/0001-07, 
que tem por finalidade a participação de 03 (três) servidores da JUCEPA, nos 
cursos: “P1S - LGPD Educacional - Profissionalizante - Encarregado de Dados 
Pessoais” e “P2S- LGPD Educacional - Profissionalizante - Gestor de Dados 
Pessoais”, que será realizado na modalidade online, síncronos, no valor total 
de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 
Assinatura:10/06/2021. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 666259

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2021 – 11 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para a colaboradora eventual abaixo, de acordo com as 
bases vigentes, no trecho Belém/Capanema/Peixe Boi/São João de Pirabas/
Belém, com o objetivo de realizar visitas, a futuros microempreendedores dos 
municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Diana Mendes Noveis 939.015.852-49 COLABORADORA 
EVENTUAL 10 a 11/06/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 666514


